1

制糖行业“绩效同业对标”活动实施方案

为贯彻《工业转型升级规划（2011-2015 年）》和《制糖行业“十

二五”发展规划》，落实《国家发改委重点耗能企业能效水平对标活

动实施方案》（发改环资〔2007〕2429 号）、《国家工信部办公厅关于

发布 2011 年度钢铁等行业重点用能产品（工序）能效标杆指标及企

业的通知》（工信厅节[2012]166 号）和《国家工信部关于开展“质

量标杆”活动的通知》（工信厅科〔2012〕64 号）精神，促进我国糖

业转变发展方式，提高发展质量，加快产业升级，提高行业竞争力，

中国糖业协会结合行业厂际竞赛的传统和行业特点，经研究决定在全

行业开展“绩效同业对标”活动，并提出如下实施方案：

一、 对标意义

对标管理又称杠杆管理，是指企业不断地将自己的产品、服务

及管理实践活动与最强的竞争对手或那些被公认为是行业龙头企业

的产品、服务及管理实践活动进行对比分析的绩效管理活动。是近些

年国内外企业界一种较新的企业绩效管理方法。

制糖行业“绩效同业对标”的意义在于：通过以行业协会收集发

布的“单项绩效标杆指标”、“单项绩效标杆企业”和“综合绩效标杆

企业”为标杆，供业内企业进行对照分析比较、跟踪学习标杆企业的

最佳实践，综合采取技术、管理措施，改进本企业的绩效，进而提升

全行业的管理水平和技术水平，促进产业升级，提高行业竞争力。

二、 对标范围与指标

对标范围：设定为全国甘蔗糖制糖企业，全国甜菜糖制糖企业。

对标指标：设定为三类（糖料生产、制糖生产、节能减排）八个单项

（糖料单产、糖料含糖分、安全运转率、糖分总回收率、成品糖优（一）

级品率、吨糖综合能耗、吨糖耗新鲜水、吨糖 COD 排放量）。

三、标杆推荐与遴选

每个制糖期生产结束后，制糖企业根据所属产区选择填制《×

 2

×年制糖期甘蔗制糖企业绩效同业对标实绩表》（附表一,填制说明见

附件一）或《××年制糖期甜菜制糖企业绩效同业对标实绩表》（附

表二，填制说明见附件二）（以下简称《实绩表》），6月 15 日前报送

所在省（区）糖业协会。

各省（区）糖业协会负责对本省（区）制糖企业报送的《实绩

表》进行审核，并填制《××省（区）××年制糖期制糖企业绩效同

业对标推荐表》（附表三或附表四）（以下简称《推荐表》）。《推荐表》

和审核后的《实绩表》6 月 30 日前报送中国糖业协会。

中国糖业协会收到各省区《推荐表》和《实绩表》后，依照《制

糖行业绩效同业对标评价方法》分别遴选出：

××年制糖期全国甘蔗糖业（对标指标名称）标杆企业 10 家；

××年制糖期全国甘蔗糖业（对标指标名称）标杆指标 10 个；

××年制糖期全国甜菜糖业（对标指标名称）标杆企业”3 家；

××年制糖期全国甜菜糖业（对标指标名称）标杆指标”3 个；

××年制糖期全国甘蔗糖业综合绩效标杆企业 10家；

××年制糖期全国甜菜糖业综合绩效标杆企业 3 家。

四、标杆表彰与激励

遴选出的“单项绩效标杆企业”和“综合绩效标杆企业”首先要

进行网上公示征得公众意见无异议后，在每年 9 月的“××年制糖期

糖业绩效同业对标与科技创新年会”上进行大会表彰。同时在《中国

糖业》期刊上将标杆企业、标杆指标和标杆企业的最佳实践进行刊载

宣传，发挥标杆企业的典型示范和辐射作用，在行业内营造“树标杆、

学标杆、超标杆”的氛围。

根据国家有关部委的文件精神，遴选出的标杆企业和同业对标

年度指标改善幅度较大的企业，中国糖业协会将向国家发改委、科技

部、工信部、环保部和农业部等部委推介，介绍其在行业同业对标取

得的成就，争取优先得到国家有关政策激励。在国家有关部委实施各

类专项征求协会意见时，协会也将优先推荐。

五、企业对标实施步骤

 3

企业“绩效同业对标”活动主要包括以下六个步骤：

（一）现状分析。针对某项对标指标，企业首先要深入客观地分

析本企业该项指标在行业所处的位置，并根据企业中长期发展规划，

确定对标内容。

（二）选定标杆。根据所确定的对标内容，结合本企业实际选定

标杆企业，制定对标目标值。

（三）制定方案。收集总结标杆企业的先进管理方法、措施手段

及最佳实践，结合实际分析比较，制定对标指标改进方案和实施计划。

（四）对标实践。根据改进方案和实施计划，企业进行管理措施

和技改措施软硬件两方面投入，以使对标指标得以改善。

（五）对标评估。对标实践实施后，要进行对标成效评估，对改

进方案的科学性和有效性进行分析总结。

（六）改进提高。将对标实践过程中形成的有效措施、手段和制

度进行总结，制定下一阶段对标活动计划，调整对标标杆，进行更高

层面的对标。

六、保障措施

（一）发挥主体作用。各制糖企业是“绩效同业对标”的主体，

要积极开展对标活动；要根据本企业的实际选择标杆企业，查找与标

杆企业的差距，深入分析存在差距的原因，采取行之有效的对策措施，

不断提高本企业的绩效水平；要及时准确地向省（区）糖业协会报送

指标数据和最佳对标实践。

（二）强化组织协调。中国糖业协会负责“绩效同业对标”活动

的总体策划和组织协调，表彰推介标杆企业，组织开展国内外同行业

对标交流和技术交流；各省（区）糖业协会负责本省（区）对标活动

的策划推进和组织协调，审核推荐本省（区）制糖企业的“对标指标”。

（三）加强对标交流。中国糖业协会每年 9 月份组织参加对标活

动并按时报送数据的企业召开“全国糖业绩效同业对标与科技创新年

会”。会上通报当年全国制糖生产形势，交流制糖期生产经验；表彰

制糖行业 “单项绩效标杆企业”和“综合绩效标杆企业”， 推广“绩

 4

效同业对标”最佳实践；探讨工艺、新技术、新装备应用发展趋势，

发布《全国制糖行业绩效同业对标活动资料汇编》。

各省（区）糖业协会和制糖企业也要适时组织企业进行相互学

习交流；对标企业还可以到标杆企业进行现场对标学习，标杆企业应

给予接待。

（四）保证数据真实。各制糖企业在填报《实绩表》时，要确

保数据真实无误、做到诚信对标；各省（区）糖业协会审核《实绩表》

时要做到严肃认真，发现数据不实及时与企业沟通，必要时进行现场

核实；中国糖业协会对数据汇总评价后进行网上公示，征求公众意见

无异议后进入表彰程序。

（五）提高服务水平。中国糖业协会要建立全国制糖行业“绩

效同业对标”指标数据库、绩效对标最佳实践库，及时收集、汇总、

发布对标活动有关信息；收集国内外本行业新工艺、新技术、新装备

等信息，为对标实践提供技术支撑；加强人员培训，为企业提供必要

的“绩效同业对标”信息服务。

附件：1.＿＿＿年制糖期甘蔗制糖企业绩效同业对标实绩表

        2．＿＿＿年制糖期甜菜制糖企业绩效同业对标实绩表

3.＿＿＿省（区）＿＿＿年制糖期甘蔗制糖企业绩效同业

对标推荐表；

4.＿＿＿省（区）＿＿＿年制糖期甜菜制糖企业绩效同业

对标推荐表

5. 《甘蔗制糖企业绩效同业对标实绩表》填表说明

6．《甜菜制糖企业绩效同业对标实绩表》填表说明

 5

附件 1：

＿＿＿年制糖期甘蔗制糖企业绩效同业对标实绩表
填报单位：（公章）                                                                       填报日期：      年    月    日

类别 糖料生产 制糖生产 节能减排

对标

指标

甘蔗

单产

甘蔗

蔗糖分

安全

运转率

糖分

总回收率

成品糖优（一）

级品率

吨糖

综合能耗

吨糖

耗新鲜水

吨糖

COD 排放量

单位 t/亩 % % % % （kgce/t） t/t Kg/t

实绩 B
A

A
C

24
D

C
E

G
F

I
H

I
J

I
K

实绩

计算

因子

取值

A（入榨甘

蔗

总重量）

C（入榨甘蔗

总糖度量）

D(日平均有效

压榨时间)

E（全部成品糖

总糖度量）

F（优、一级以

上成品糖

总重量）

H(各类能耗折

标煤

总重量)

J（制糖生产

新鲜水耗用

总重量）

K（制糖生产

COD 最终排放

总重量）

B(甘蔗收

获总面积)

A（入榨甘蔗总

重量）

___ C（入榨甘蔗总

糖度量）

G（全部成品糖

总重量）

I（等折一级白

砂糖总产量）

I(等折一级白

砂糖总产量)

I(等折一级白

砂糖总产量)

  ___

省（区）

糖协审

核意见

                                                    （公章）

                                                                              年    月    日

 企业填表人：                           联系电话：

 6

附件 2：

＿＿＿年制糖期甜菜制糖企业绩效同业对标实绩表
填报单位：（公章）                                                                       填报日期：      年    月    日

类别 糖料生产 制糖生产 节能减排

对标

指标

甜菜

单产

甜菜

含糖分

安全

运转率

糖分

总回收率

成品糖

优级品率

吨糖

综合能耗

吨糖

耗新鲜水

吨糖

COD 排放量

单位 t/亩 % % % % （kgce/t） t/t Kg/t

实绩
B
A

A
C

24
D

C
E

G
F

I
H

I
J

I
K

实绩

计算

因子

取值

A（加工甜菜

总重量）

C(加工甜菜总

糖度量)

D(日平均有效

渗出时间)

E（全部成品糖

总糖度量）

F（优级以上成

品糖总重量）

H(各类能耗折

标煤

总重量)

J（制糖生产

新鲜水耗用

总重量）

K（制糖生产

COD 最终排放

总重量）

B(甜菜收获

总面积)

A(加工甜菜总

重量)

___ C（加工甜菜

总糖度量）

G（全部成品糖

总重量）

I（等折一级白

砂糖总产量）

I(等折一级白

砂糖总产量)

I(等折一级白

砂糖总产量)

  ___

省

（区）

糖协

审核

意见

                                                    （公章）

                                                                              年    月    日

 企业填表人：                           联系电话：

 7

附件 3：

＿＿＿省（区）＿＿＿年制糖期甘蔗制糖企业绩效同业对标推荐表

填报单位：（公章）                                                                        填报日期：     年   月   日

对标

指标

企业

名称

糖  料

生  产

制  糖

生  产

节  能

减  排

甘蔗

单产

甘蔗

蔗糖分

安全

运转率

糖分

总回收

率

成品糖

优（一）

级品率

吨糖

综合

能耗

吨糖

耗新

鲜水

吨糖

COD

排放量

t/亩 % % % % （kgce/t） t/t Kg/t

填表人：                           联系电话：

 8

附件 4：

＿＿＿省（区）＿＿＿年制糖期甜菜制糖企业绩效同业对标推荐表

填报单位：（公章）                                                                        填报日期：     年   月   日

对标

指标

企业

名称

糖  料

生  产

制  糖

生  产

节  能

减  排

甜菜

单产

甜菜

含糖分

安全

运转率

糖分

总回收

率

成品糖

优级品

率

吨糖

综合

能耗

吨糖

耗新

鲜水

吨糖

COD

排放量

t/亩 % % % % （kgce/t） t/t Kg/t

填表人：                           联系电话：

 9

 附件 5：

《甘蔗制糖企业绩效同业对标实绩表》填表说明

A：入榨甘蔗总重量(吨)：全制糖期累计入榨甘蔗总重量。从制糖期末生产日报

可直接获得，也可以下式计算：

入榨甘蔗总重量(吨)=  
n

1

）每天入榨甘蔗重量（吨

          n---本制糖期压榨经过天数。

B：甘蔗收获总面积（亩）：全制糖期甘蔗（新植蔗、宿根蔗）收获总面积。

计算公式：

甘蔗收获总面积（亩）= 新植蔗收获面积（亩） （亩）宿根蔗收获面积

C：入榨甘蔗总糖度量（吨）：全制糖期入榨甘蔗总糖度量。计算公式：

入榨甘蔗总糖度量（吨）=入榨甘蔗总重量（吨）×入榨甘蔗平均糖度（%）

D：日平均有效压榨时间（小时/天）：全制糖期日平均有效压榨时间（小时/天）。

   计算公式：日平均有效压榨时间（小时/天）

=
天）制糖期压榨经过日数（

间（小时）制糖期压榨事故中断时—小时）制糖期压榨经过时间（

对于多列榨机生产企业，式中：制糖期压榨事故中断时间（小时）

= 









n

1

事故榨机中断时间
生产榨机总能力

事故榨机能力

    n---制糖期榨机中断次数。

注：（1）时间（小时）均以小时为单位。如 1：36 应折为 1+
60

36
=1.6（小时）；

      （2）日数（天）以天为单位。如 100 天零 12 小时应折为 100+
24

12
=100.5（天）。

E: 全部成品糖总糖度量（吨）：制糖期产出的合格成品糖、不合格等外糖和制

糖期末包装入库的在制品糖等各种成品糖的总糖度量。计算公式：

全部成品糖总糖度量（吨）=   
n

1

对应糖度各种成品糖产量（吨）

  n---成品糖种类数。

F：优、一级以上成品糖总重量（吨）：制糖期优级、一级以上成品糖总产量。

从制糖期末生产日报可直接获得，也可以下式计算：

优一级以上白砂糖总重量（吨）=  
n

1

产量（吨）每天优一级以上成品糖

n---从压榨开始日起至在制品处理结束日止生产经过天数。

 10

G：全部成品糖总重量（吨）：制糖期全部成品糖，包括合格成品糖、不合格等

外糖和制糖期末包装入库的在制品糖等各种成品糖总重量。从制糖期末生产

日报可直接获得，也可以下式计算：

全部成品糖总重量（吨）=  
n

1

每天成品糖产量（吨）

n---从压榨开始日起至在制品处理结束日止生产经过天数。

H：各类能耗折标煤总重量（公斤标准煤）：制糖期制糖生产各类能源消耗折标

准煤总重量。计算公式：

各类能耗折标煤总重量（公斤标准煤）

=   
n

tkgcet
1

/ ）对应能源折标系数（）输入某种能源实物量（ -

-   
m

tkgcet
1

/)( ）对应能源折标系数（输出某种能源实物量

n——输入的能源种类；

     m——输出的能源种类；

t——针对不同能源种类单位 t 可以是吨、公斤、立方米、千瓦时等。

I：等折一级白砂糖总产量（吨）：制糖期所产各种成品糖的总产量依一级白砂

糖蔗糖分为基准折算的等折一级白砂糖总产量。 计算公式：

等折一级白砂糖总产量（吨）

=

 

%6.99

%
1

 
n

）对应成品糖糖度（各种成品糖产量（吨）

n---成品糖种类数。

J:制糖生产新鲜水耗用总重量（吨）：制糖期制糖生产新鲜水耗用总量。从制糖

期末生产日报可直接获得，也可以下式计算：

制糖生产新鲜水耗用总重量（吨）=  
n

1

用重量（吨）每天制糖生产新鲜水耗

n---本制糖期压榨经过天数。

K：制糖生产 COD 最终排放总重量（公斤）：制糖期制糖生产 COD 最终排放总重

量。从制糖期末生产日报可直接获得，也可以下式计算：

制糖生产 COD 最终排放总重量(公斤)

=  
n

1

COD ）最终排放总重量（公斤每天制糖生产

n---从压榨开始日起至在制品处理结束日止生产经过天数。

 11

附件 6：

《甜菜制糖企业绩效同业对标实绩表》填表说明

A：加工甜菜总重量(吨)：全制糖期累计加工甜菜总重量。从制糖期末生产日报

可直接获得，也可以下式计算：

加工甜菜总重量(吨)=  
n

1

）每天加工甜菜重量（吨

          n---本制糖期渗出经过天数。

B：甜菜收获总面积（亩）：全制糖期甜菜收获总面积。计算公式：

甜菜收获总面积（亩）= 亩）各甜菜产区收获面积（

C： 加工甜菜总糖度量（吨）：全制糖期加工甜菜总糖度量。计算公式：

加工甜菜总糖度量（吨）=加工甜菜总重量（吨）×加工甜菜平均糖度（%）

D：日平均有效渗出时间（小时）：制糖期日平均有效渗出时间（小时）。计算公

式：

日平均有效渗出时间（小时）

=
天）制糖期渗出经过日数（

小时）制糖期渗出中断时间（—小时）制糖期渗出经过时间（

对于多列渗出器生产企业，式中：制糖期渗出事故中断时间（小时）

= 









n

1

事故渗出中断时间
生产渗出总能力

事故渗出能力

    n---制糖期渗出中断次数。

注：（1）时间（小时）均以小时为单位。如 1：36 应折为 1+
60

36
=1.6（小时）；

      （2）日数（天）以天为单位。如 100 天零 12 小时应折为 100+
24

12
=100.5（天）。

E: 全部成品糖总糖度量（吨）：制糖期产出的合格成品糖、不合格等外糖和制

糖期末包装入库的在制品糖等各种成品糖的总糖度量。计算公式：

全部成品糖总糖度量（吨）=   
n

1

对应糖度各种成品糖产量（吨）

 n---成品糖种类数。

F：优级以上成品糖总重量（吨）：制糖期优级以上成品糖总产量。从制糖期末

生产日报可直接获得，也可以下式计算：

优级以上成品糖总重量（吨）=  
n

1

量（吨）每天优级以上成品糖产

n---从提汁开始日起至在制品处理结束日止生产经过天数。

 12

G：全部成品糖总重量（吨）：制糖期全部成品糖，包括合格成品糖、不合格等

外糖和制糖期末包装入库的在制品糖等各种成品糖总重量。。从制糖期末生

产日报可直接获得，也可以下式计算：

全部成品糖总重量（吨）=  
n

1

每天成品糖产量（吨）

 n---从提汁开始日起至在制品处理结束日止生产经过天数。

H：各类能耗折标煤总重量（公斤标准煤）：制糖期制糖生产各类能源消耗折标

准煤总重量。计算公式：

制糖生产各类能耗折标煤总重量（公斤标准煤）

=   
n

tkgcet
1

/ ）对应能源折标系数（）输入某种能源实物量（ -

-   
m

tkgcet
1

/ ）对应能源折标系数（）输出某种能源实物量（

n——输入的能源种类；

m——输出的能源种类。

 t——针对不同能源种类单位 t 可以是吨、公斤、立方米、千瓦时等。

I：等折一级白砂糖总产量（吨）：制糖期所产各种成品糖的总产量依一级白砂

糖蔗糖分为基准折算的等折一级白砂糖总产量。计算公式：

等折一级白砂糖总产量（吨）

=

 

%6.99

%
1

 
n

）对应成品糖糖度（各种成品糖产量（吨）

n---成品糖种类数。

J：制糖生产新鲜水耗用总重量（吨）：制糖期制糖生产新鲜水耗用总量。从制

糖期末生产日报可直接获得，也可以下式计算：

制糖生产新鲜水耗用总重量（吨）=  
n

1

用重量（吨）每天制糖生产新鲜水耗

n---本制糖期渗出经过天数。

K：制糖生产 COD 最终排放总重量（公斤）：制糖期制糖生产 COD 最终排放总重

量。从制糖期末生产日报可直接获得，也可以下式计算：

     制糖生产 COD 最终排放总重量(公斤)

=  
n

1

COD ）最终排放总重量（公斤每天制糖生产

n---从提汁开始日起至在制品处理结束日止生产经过天数。